П Р О Т О К О Л

__________________               №   ________________

г. Нижний Новгород

Председатель:

Заместитель Губернатора Нижегородской области,

министр здравоохранения Нижегородской области

 Д.В.Мелик-Гусейнов

Присутствовали:

Исполнительный директор Ассоциации

«Саморегулируемое региональное отраслевое

объединение работодателей «Объединение

нижегородских строителей»

 С.М.Большаков

Главный специалист регионального объединения

работодателей «Нижегородская ассоциация

промышленников и предпринимателей»

 Д.В.Грачев

Заместитель управляющего государственного

учреждения - Нижегородского регионального

отделения Фонда социального страхования Российской

Федерации

 С.А.Доронин

Заместитель начальника инспекции – начальник

управления организационно-правовой и кадровой

работы инспекции государственного строительного

надзора Нижегородской области

 О.А.Емельянова

Начальник управления по вопросам миграции ГУ МВД

России  по Нижегородской области

 А.Д.Кнаус

Генеральный директор Общероссийской общественной

организации «Всероссийское объединение

специалистов по охране труда»

 А.М.Колин

Начальник отдела развития строительных материалов и

импортозамещения министерства строительства

Нижегородской области

 С.В.Мигушов

заседания областной межведомственной комиссии по охране труда

(далее - МВК)

 29 марта 2022 г.

 2

Начальник отдела государственной политики

в сфере охраны труда и государственной экспертизы

условий труда управления по труду и занятости

населения Нижегородской области, секретарь комиссии

 Е.А.Минеев

Руководитель Государственной инспекции труда –

главный государственный инспектор труда в

Нижегородской области

 И.С.Мошес

Заместитель председателя Нижегородского областного

союза организаций профсоюзов «Облсовпроф»

 М.Б.Орлов

Заместитель директора департамента строительства и

капитального ремонта администрации г.Нижнего

Новгорода

 М.Ф.Павлова

Начальник отдела надзора по гигиене труда управления
Роспотребнадзора по Нижегородской области

 Е.В.Потемина

Руководитель управления по труду и занятости

населения Нижегородской области, заместитель

председателя комиссии

 А.М.Садулина

Заместитель руководителя Волжско-Окского

управления Ростехнадзора

 Д.Ф.Шакиров

I. «О состоянии производственного травматизма в Нижегородской области,

в том числе на строительных объектах, по итогам 2021 г.»

(Мошес И.С.)

1.1. Принять к сведению информацию руководителя Государственной

инспекции труда – главного государственного инспектора труда в

Нижегородской области Мошеса И.С. о состоянии производственного

травматизма в Нижегородской области, в том числе на строительных объектах

по итогам 2021 г.

1.2. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Нижегородской

области (Мошес И.С.) информировать МВК о получении от работодателей

планов мероприятий по устранению оснований, послуживших установлению

на отдельных рабочих местах опасного класса условий труда.

Срок – по итогам полугодия (1 июля, 1 февраля).

 3

1.3. Министерству строительства Нижегородской области (Молев А.В.),

министерству промышленности, торговли и предпринимательства

Нижегородской области (Черкасов М.В.), министерству сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области (Денисов Н.К.),

министерству спорта Нижегородской области (Кононов А.А.), комитету по

делам архивов Нижегородской области (Пудалов Б.М.) активизировать работу

по проведению ведомственного контроля за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права (далее - ведомственный контроль), обеспечить внесение

изменений в планы проверок на 2022 г. с учетом периодичности проведения

ведомственного контроля в подведомственных государственных учреждениях

и государственных предприятиях не реже одного раза в три года.

Срок – 29 апреля 2022 г.

1.4. Министерству строительства Нижегородской области (Молев А.В.):

1.4.1. Обеспечить во взаимодействии с социальными партнерами

реализацию профилактических мер, направленных на снижение

производственного травматизма на строительных объектах с учетом

изменений в законодательных и нормативных правовых актах по охране

труда, а также Областного отраслевого соглашения по строительству и

промышленности строительных материалов Нижегородской области на

2021–2023 г.г. Проинформировать МВК по результатам проведенной работы.

Срок – 1 сентября 2022 г.

1.4.2. Определить в министерстве строительства Нижегородской области

специалиста для осуществления отраслевого управления охраной труда.

Срок – 29 апреля 2022 г.

1.5. Органам исполнительной власти Нижегородской области:

1.5.2. Обеспечить доработку положений о системе управления охраной

труда (далее – СУОТ) в подведомственных государственных учреждениях и

государственных предприятиях с учетом законодательных и нормативных

правовых актов по охране труда, вступивших в действие с 1  марта 2022 г.,

 4

проинформировать управление по труду и занятости населения

Нижегородской области в рамках мониторинга условий и охраны труда.

Срок – 1 февраля 2023 г.

1.5.2. Проинформировать работодателей соответствующих видов

экономической деятельности о решениях МВК в соответствии с настоящим

Протоколом.

Срок – 15 апреля 2022 г.

1.6. Рекомендовать администрациям  муниципальных  районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области:

1.6.1. Провести информационно-методические мероприятия с участием

профсоюзных и общественных объединений, аккредитованных организаций,

поставщиков и производителей средств индивидуальной защиты, крупнейших

работодателей.

Срок –  1 июня 2022 г.

1.6.2. Провести со строительными организациями на соответствующих

территориях разъяснительную работу (информационно-методические

мероприятия) по вопросам соблюдения трудового законодательства, в том

числе по надлежащему оформлению трудовых отношений и мерам,

направленным на снижение производственного травматизма в строительстве.

Срок –  1 июня 2022 г.

1.6.3. Учитывать приоритетность привлечения к работам строительно-

монтажных организаций,  имеющих надлежащую материально-техническую

базу, систему управления охраной труда, квалифицированный и обученный

персонал при отборе подрядчиков крупных инвестпроектов с привлечением

средств областного и муниципального бюджетов.

Срок – постоянно.

1.6.4. Обеспечивать на регулярной основе заслушивание работодателей,

у которых произошли несчастные случаи со смертельным исходом, на

заседаниях муниципальных межведомственных комиссий, с рассмотрением

мер, принятых данными работодателями в целях устранения причин

производственного травматизма.

 5

Срок – постоянно.

1.6.5. Организовать проведение внеочередной проверки знаний

требований охраны труда в аккредитованных обучающих организациях

специалистов подразделений администраций, курирующих вопросы охраны

труда и осуществляющих ведомственный контроль за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права (в части охраны труда).

Срок – 1 сентября 2022 г.

1.6.6. Проинформировать работодателей, осуществляющих деятельность

на соответствующих территориях, о решениях МВК в соответствии с

настоящим Протоколом.

Срок – 29 апреля 2022 г.

1.7. Рекомендовать работодателям Нижегородской области:

- внести изменения и дополнения в корпоративные системы управления

охраной труда в целях реализации основных принципов безопасности труда

(предупреждение и профилактика опасностей, минимизация повреждения

здоровья работников);

- привести процедуры идентификации опасностей и оценки

профессиональных рисков в соответствие с нормативными правовыми актами

Минтруда России, актуализацию результатов оценки профессиональных

рисков осуществлять не реже одного раза в год;

- обеспечить проведение до 1 сентября 2022 г. внеочередной проверки

знаний требований охраны труда у работников (членов комиссий по проверке

знаний требований охраны труда в аккредитованных обучающих

организациях, прочих работников – в комиссиях работодателя);

- актуализировать перечни работ с повышенной опасностью, при

организации таких работ учитывать материально-техническое оснащение

рабочих мест, наличие у персонала соответствующей квалификации, вопросы

организации технологического процесса и контроля за проведением работ;

- запланировать и реализовать мероприятия по предотвращению

несчастных случаев при производстве строительно-монтажных работ во

 6

взаимодействии с подрядными организациями с учетом примерного перечня,

утвержденного приказом Минтруда России № 656н от 22 сентября 2021 г.;

- обратить внимание на необходимость проведения психиатрического

освидетельствования отдельных категорий работников во врачебных

комиссиях при учреждениях здравоохранения Нижегородской области в

соответствии приказом министерства здравоохранения Нижегородской

области от 29 декабря 2017 г. № 2330;

- обеспечить в течение суток направление в соответствии со статьей

228.1 Трудового кодекса Российской Федерации извещений по установленной

форме о несчастных случаях (групповых, тяжелых и со смертельным исходом)

в Государственную инспекцию труда в Нижегородской области,

территориальные филиалы государственного учреждения - Нижегородского

регионального отделения Фонда социального страхования Российской

Федерации, управление по труду и занятости населения Нижегородской

области.

Срок – постоянно.

1.8. Рекомендовать региональному объединению работодателей

«Нижегородская ассоциация промышленников и предпринимателей»

(Цыбанев В.Н.) и Ассоциации «Саморегулируемое региональное отраслевое

объединение работодателей «Объединение нижегородских строителей»

(Кузин Д.В.) проинформировать членов ассоциаций о решениях МВК в

соответствии с настоящим Протоколом.

Срок – 15 апреля 2022 г.

II. «О состоянии условий труда и профессиональной заболеваемости

в Нижегородской области по итогам 2021 г.»

(Потемина Е.В.)

2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела надзора по

гигиене труда управления Роспотребнадзора по Нижегородской области

Потеминой Е.В. о состоянии условий труда и профессиональной

заболеваемости в Нижегородской области по итогам 2021 г.

 7

2.2. Рекомендовать  администрациям  муниципальных  районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области организовать

работу по актуализации муниципальных планов мероприятий по улучшению

условий и охраны труда, срок действия которых истек в 2021 г., с включением

в указанные планы вопросов улучшения условий труда в подведомственных

муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях.

Проинформировать управление по труду и занятости населения

Нижегородской области в рамках мониторинга условий и охраны труда за

полугодие.

Срок – 8 июля 2022 г.

2.3. Рекомендовать Нижегородскому областному союзу организаций

профсоюзов «Облсовпроф» (Соколов А.М.) инициировать проведение

отраслевыми объединениями профсоюзов анализа эффективности

мероприятий, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями

по охране труда:

- по улучшению условий охраны труда на рабочих местах с опасными

условиями  труда,  женщин,  работников  с  ограниченными  возможностями  и

работников «предпенсионного» возраста;

- по внедрению лучших практик сохранения здоровья работников,

стимулирования здорового образа жизни, развития физической культуры и

спорта в трудовых коллективах.

Проинформировать МВК.

Срок – 1 июня 2022 г.

2.4. Рекомендовать ООО Управляющая компания «Группа ГАЗ»

(Золотарев А.В.) при разработке и реализации мероприятий по улучшению

условий труда учитывать приоритетность минимизации вредных воздействий

на производственных участках, в которых выявлено наибольшее количество

профессиональных заболеваний.

2.5. Рекомендовать работодателям Нижегородской области:

- обеспечить актуализацию мероприятий по улучшению условий труда,

соглашений по охране труда к коллективным договорам с учетом изменений

 8

законодательства по охране труда, а также незамедлительную приостановку

работ на рабочих местах с опасным классом условий труда с разработкой

мероприятий по устранению оснований для установления такого класса;

- продолжить поэтапную замену устаревшего оборудования и

модернизацию средств коллективной защиты;

- не допускать нарушения сроков специальной оценки условий труда,

производственного контроля, по мере улучшений условий труда на рабочих

местах своевременно проводить внеплановую специальную оценку условий

труда;

- приобретать средства индивидуальной защиты только у официальных

производителей (поставщиков), иметь в наличии документы (сертификат

соответствия,   декларация  о   соответствии),   подтверждающие  соответствие

приобретенных средств защиты требованиям технических регламентов;

- обеспечить охват медицинскими осмотрами работников, занятых на

рабочих местах с вредными условиями труда, подтвержденными результатами

специальной оценки условий труда, работников из числа «декретированного»

контингента (часть 2 статьи 220 Трудового кодекса Российской Федерации)

или выполняющих отдельные виды работ согласно разделу 6 приложения к

приказу Миндрава России от 28 января 2021 г. № 29н;

- обеспечить один раз в пять лет направление работников, занятых на

работах во вредных и (или) опасных условиях труда, на периодический осмотр

в центры профпатологии (ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский

институт гигиены и профпатологии» Роспотребнадзора, ГБУЗ НО «Городская

больница № 7 г.Дзержинска»);

- продолжить реализацию мероприятий  в соответствии с СП 3.1.3597-20

«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

- обеспечить прохождение гигиенического обучения по вопросам

гигиены труда в отдельных видах деятельности в порядке, установленном

приказом Минздрава России от 29 июня 2000 г. № 229.

Срок – постоянно.

 9

III. «О финансировании предупредительных мер по профилактике

несчастных случаев и профессиональных заболеваний за счет средств

Фонда социального страхования Российской Федерации в 2021 г.».

(Доронин С.А.)

3.1. Принять к сведению информацию заместителя управляющего

государственного учреждения - Нижегородского регионального отделения

Фонда социального страхования Российской Федерации Доронина С.А. о

Программе финансирования предупредительных мерах по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости за счет

средств Фонда социального страхования Российской Федерации в 2021 г.

(далее – Программа предупредительных мер).

3.2. Рекомендовать  Государственному  учреждению  -  Нижегородскому

региональному   отделению   Фонда   социального    страхования   Российской

Федерации (Исаев А.В.):

3.2.1. Информировать соответствующие органы исполнительной власти

Нижегородской области, администрации муниципальных  районов,

муниципальных и городских округов при выявлении низкой вовлеченности

подведомственных учреждений (предприятий) в реализацию Программы

предупредительных мер.

Срок – 1 июля 2022 г.

3.2.2. Направлять  представителей  территориальных  филиалов  Фонда

для участия в информационных мероприятиях, организуемых

администрациями муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области.

Срок – 1 июня 2022 г.

3.2.3. Принимать участие в «круглых» столах и других мероприятиях,

организуемых общественными организациями – Нижегородским областным

союзом организаций профсоюзов «Облсовпроф» (Соколов А.М.),

Общероссийской общественной организации «Всероссийское объединение

специалистов по охране труда» (Колин А.М.), а также региональным

объединением работодателей «Нижегородская ассоциация промышленников и

 10

предпринимателей» (Цыбанев В.Н.) по вопросам реализации Программы

предупредительных мер.

Срок – постоянно.

3.3. Органам исполнительной власти Нижегородской области:

3.3.1. Обеспечить максимальное привлечение подведомственных

государственных учреждений и государственных предприятий к участию в

Программе предупредительных мер.

Срок – 1 июня 2022 г.

3.3.2. Обеспечить, по необходимости, обучение членов комиссий по

проверке знаний требований охраны труда в аккредитованных обучающих

организациях за счет средств Фонда социального страхования до 1 сентября

2022 г. с учетом возможности создания указанных комиссий в каждом органе

исполнительной власти Нижегородской области. Проинформировать

управление по труду и занятости населения Нижегородской области в рамках

мониторинга условий и охраны труда.

Срок – 1 февраля 2023 г.

3.4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области обеспечить

максимальное   привлечение   подведомственных муниципальных учреждений

и муниципальных предприятий, а также субъектов малого и среднего

предпринимательства к участию в Программе предупредительных мер.

Срок – 1 июня 2022 г.

3.5. Рекомендовать организациям, аккредитованным на оказание услуг в

сфере охраны труда, осуществляющим деятельность на территории

Нижегородской области:

3.5.1. При осуществлении взаимодействия в рамках обучения по охране

труда отдельных категорий застрахованных предоставлять страхователям-

заказчикам, вместе с 40 - часовой программой обучения, согласованной

управлением по труду и занятости населения Нижегородской области,

информацию о внесении в указанную программу соответствующих изменений

с учетом вступивших в силу с 1 марта 2022 г. законодательных и нормативных

 11

правовых актов по охране труда. Принять к сведению, что финансирование

внеочередной проверки знаний требований охраны труда в рамках Программы

предупредительных мер не осуществляется.

Срок – 1 сентября 2022 г.

3.5.2. При осуществлении аутсорсинга охраны труда у работодателей

региона с численностью до 50 работников учитывать рекомендации

работодателям Нижегородской области, изложенные в настоящем Протоколе,

оказывать работодателям содействие по обеспечению их участия в Программе

предупредительных мер.

Срок – постоянно.

3.6. Рекомендовать работодателям Нижегородской области:

- принять участие в реализации Программы предупредительных мер;

- направлять на государственную экспертизу в управление по труду и

занятости населения Нижегородской области материалы специальной оценки

условий труда, проведенной за счет средств Фонда социального страхования, с

учетом типовых форм документов, утвержденных приказом Минтруда России

от 28 октября 2021 г. № 765н, и размера платы за проведение государственной

экспертизы, утвержденного приказом управления по труду и занятости

населения Нижегородской области от 9 февраля 2022 г. № 523-43/22П/ОД;

- направлять в территориальные подразделения Фонда социального

страхования документы по итогам расследования несчастного случая,

происшедшего в результате аварии или иного повреждения транспортного

средства, оформленные в установленном порядке, с приложением материалов

соответствующих органов, осуществляющих расследование дорожно-

транспортных происшествий.

Срок – постоянно.

Председатель                                                                            Д.В.Мелик-Гусейнов

	ТекстовоеПоле24
	ТекстовоеПоле22